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SEZNAM ZKRATEK

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

APCI Atmospheric Pressure Chemical Ionization/ chemická ionizace za

atmosferického tlaku

APL Akutní promyelocytární leukémie

ATRA All-Trans Retinoic Acid

BEH Bridged Ethylsiloxane/silica Hybrid

DAD Diode-Array Detector/ detektor diodového pole

DNA Deoxyribonucleic Acid

EDTA Ethylenediaminetetraacetic Acid

ELISA Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

EOC Epithelial Ovarian Carcinoma

ESI Electrospray Ionization

FN HK Fakultní nemocnice Hradec Králové

GC Gas Chromatography/ plynová chromatografie

GMK Gerontologická a metabolická klinika

GPC Gel Permeation Chromatography/ gelová permeační chromatografie

GTP Guanosine Triphosphate

HDL High-Density Lipoprotein

HETP Height Equivalent to a Theoretical Plate/ výškový ekvivalent

teoretického patra

HILIC Hydrophilic Interaction Liquid Chromatography

HIV Human Immunodeficiency Virus

HPLC High Performance Liquid Chromatography/ vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

ICH International Conference on Harmonisation of Technical Requirements

for Registration of Pharmaceuticals for Human Use

IEC Ion Exchange Chromatography/ iontovýměnná chromatografie

IgG Imunoglobulin G

ISO International Organization for Standardization

IU International Unit/ mezinárodní jednotka

LOD Limit of Detection/ limit detekce
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LOQ Limit of Quantitation/ limit kvantifikace

LC Liquid Chromatography/ kapalinová chromatografie

LDL Low-Density Lipoprotein

LLC Liquid Liquid Chromatography

LLE Liquid Liquid Extraction

LSC Liquid Solid Chromatography

MMLLE Microporous Membrane Liquid-Liquid Extraction

MS Mass Spectrometry/ hmotnostní spektrometrie

PDA PhotoDiode Array/ detektor diodového pole

PEEK Poly-Ether-Ether-Keton

PTFE Polytetrafluorethylene

PVC Polyvinylchlorid

RBP Retinol Binding Protein

RIA Radioimmunoassay/ radioimunoanalýza

ROMP Ring-Opening Metathesis Polymerization

ROS Reactive Oxygen Species/ reaktivní kyslíková částice

RP-HPLC Reversed Phase-High Performance Liquid Chromatography

RRLC Rapid Resolution Liquid Chromatography

SBSE Stir Bar Sorptive Extraction

SDE Single Drop Extraction

SDME Single Drop MicroExtraction

SLE Supported Liquid Extraction

SLP Správná laboratorní praxe

SPE Solid Phase Extraction

SPME Solid Phase Microextraction

SVP Správná výrobní praxe

TNF-α Tumor necrosis factor-alpha

UFLC Ultra Fast Liquid Chromatography

UPLC Ultra Performance Liquid Chromatography/ ultraúčinná kapalinová

chromatografie

UV Ultra violet/ ultrafialové záření

VLDL Very Low-Density Lipoprotein
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1. ÚVOD

V současnosti je nedílnou součástí jiţ téměř kaţdé návštěvy lékaře laboratorní

vyšetření, které slouţí k bliţšímu a přesnějšímu poznání zdravotního stavu pacienta a k

určení správné diagnózy. Vzhledem ke stále větší vytíţenosti biochemických laboratoří

a vysokým nákladům na jejich provoz je důleţitá nejen časová, ale i finanční

nenáročnost nových analytických metod pouţívaných v klinickém výzkumu i praxi.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je jedna z dominantních

separačních technik rutinně vyuţívaných ve všech typech analytických laboratoří.

Hlavními výhodami HPLC je její schopnost separace, identifikace a kvantifikace látek

různé struktury v širokém koncentračním rozmezí během jedné analýzy s vysokou

citlivostí a moţností automatizace.

V posledním desetiletí došlo v oblasti kapalinové chromatografie k velkému

rozvoji. Např. firmy Waters, Agilent Technologies a Shimadzu uvedly na trh nové

„ultra účinné“ chromatografy (UPLC, RRLC, UFLC), které zlepšují separační účinnost

a zkracují celkovou dobu analýzy. Tyto přístroje jsou však draţší neţ běţné kapalinové

chromatografy. Alternativním řešením by mohlo být pouţití nových typů stacionárních

fází - např. monolitní stacionární fáze, polymerní či hybridní sorbenty a kolony

obsahující zirkoniové částice vhodné zejména pro analýzy při extrémních hodnotách pH

a vysoké teploty. Mezi další novinky v HPLC separaci patří stacionární fáze s

nejdelšími chemicky vázanými alkyly C30, které jsou vysoce selektivní pro cis- a trans-

isomery karotenoidů a tokoferolů. Čím dál častější je rovněţ pouţití HILIC

chromatografie, která je jakousi alternativou k RP-HPLC a je vhodná především pro

stanovení malých polárních molekul. Pouţití analytických kolon s těmito sorbenty je

ve srovnání s výše uvedenými přístroji mnohonásobně levnější, neboť nevyţaduje

ţádnou speciální instrumentaci.

Další vývoj proběhl také v oblasti preanalytické fáze, která je z hlediska moţného

ovlivnění celkového výsledku analýzy nejdůleţitější částí celého procesu. Běţně

pouţívaná extrakce do kapaliny (LLE) je nahrazována např. extrakcí na pevnou fázi

(SPE), extrakcí na kapku (SDE), mikroextrakcí na pevnou fázi (SPME) a také tyto

metody vyuţívají nové typy sorbentů.

Díky těmto moderním technologiím a moţnosti automatizace pak různým

spojením výše zmíněných metod vznikají tzv. on-line analýzy, které umoţňují přímý
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nástřik biologické matrice a nejvíce tak přispívají k celkové časové a finanční úspoře,

ale i k ochraně ţivotního prostředí.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce byla inovace současných bioanalytických metod pouţívaných ve

Výzkumné laboratoři Gerontologické a metabolické kliniky ve Fakultní nemocnici

Hradec Králové a dále vývoj a validace nových metod pro potřeby klinického výzkumu

s vyuţitím nových typů analytických kolon a moderní instrumentace. Toto pracoviště

spolupracuje s lékaři v různých oborech jako je onkologie, gerontologie a nefrologie.

Předmětem společného zájmu jsou biologicky aktivní látky, jejichţ stanovení přispívá

nejen k novým vědeckým poznatkům, ale i k diagnostice a monitorování řady

onemocnění a také ke zlepšení péče o pacienty.

Konkrétně byla tato práce zaměřena na vývoj nové metodiky zejména pro

stanovení liposolubilních vitaminů (retinol, alfa-tokoferol) a jejich některých metabolitů

(estery retinolu) v lidském séru s vyuţitím monolitní kolony. Monitorování

koncentračních hladin těchto látek je důleţité zejména pro sledování nutričního stavu

organismu a rovněţ zjištění oxidačního stresu, který je zvláště nebezpečný pro skupinu

lidí s oslabeným imunitním systémem jako jsou např. staří lidé a pacienti s rakovinou

léčení radio- či chemoterapií.

S obranyschopností lidského organismu je úzce spjata téţ další chemická látka –

neopterin. Jedná se o nekonjugovaný derivát pteridinu, který je produkován

v signifikantním mnoţství lidskými monocyty-makrofágy po stimulaci interferonem

gama. Představuje tak uţitečný a důleţitý parametr monitorování aktivace imunitního

systému, která doprovází řadu onemocnění.

Stanovení neopterinu v moči nepatří mezi běţné biochemické vyšetření, a proto

bylo nutné zavést novou metodu opět vyuţívající moderní technologie (speciální

autosampler na mikrotitrační destičky – rack changer, polymerní či hybridní analytické

kolony a přepínací ventil pro on-line chromatografii).

Posledním a neméně důleţitým úkolem bylo vyvinutí metodiky pro extrakci

vitaminů A a E s vyuţitím solid phase extrakce (SPE), která měla nahradit doposud

uţívanou extrakci do kapaliny (LLE).

Vzhledem k významu monitorování všech těchto látek je vývoj a validace

rychlých a účinných analytických metod potřebných k jejich stanovení velmi důleţitá

nejen pro klinický výzkum, ale i pro klinickou praxi. Obzvláště zde je potom časová i

finanční nenáročnost analýz jedním z nejdůleţitějších faktorů, které rozhodují o
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vyuţitelnosti nových metod pro rutinní stanovení v nemocničních biochemických

laboratořích.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie
1

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid


[…]


popisu analyzované biomatrice – krve a moči. Moţnosti zpracování biologického

materiálu shrnuje Kapitola 3.5.2, kde jsou uvedeny různé způsoby extrakce. Hlavní

důraz je při tom kladen na vzájemné srovnání technik LLE a SPE společně s uvedením

jejich modifikovaného provedení.

Závěr teoretické části je věnován detailnějšímu popisu stanovovaných látek,

kterými byly vitaminy A, estery retinolu, vitamin E a buněčný metabolit neopterin.

Kromě charakteristiky fyzikálně chemických vlastností těchto látek je zde uvedený také

jejich biologický význam, metabolismus a terapeutické vyuţití. Nedílnou součástí kaţdé

kapitoly je rovněţ přehled moţností stanovení těchto analytů.

Část experimentální je rozdělena do dvou tematických okruhů. První zahrnuje

komentář k analytickým publikacím a především popisuje metodiku stanovení

vybraných látek. Druhá část práce představuje komentovaný souhrn biomedicínských
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prací, které vyuţívají výsledky získané pomocí předem diskutovaných analytických

metod.

V závěru disertační práce, v kapitole Přílohy, je uveden soubor dvanácti publikací,

který je dále doplněn přehledem ústních prezentací a nejvýznamnějších plakátových

sdělení, které byly vypracovány v rámci postgraduálního studia a přehledem grantů, na

kterých se autor této práce podílel.
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10. SUMMARY

The presented dissertation thesis shows an interesting connection of two research

fields that seem totally different from the first sight: analytical chemistry and medicine.

However, the second sight could show that both branches might exist very closely to

each other and their cooperation can be even useful for both sides.

The initial part of the thesis deals with theoretical basics of HPLC and

chromatographic instrumentation bringing a short overview of important principles of

liquid chromatography including a brief introduction of crucial parts of an HPLC

instrument. Due to the fact that the heart of the chromatographic system is an analytical

column, another part of the text deals with different types of stationary phases and

analytical sorbents. A separate chapter is focused on monolithic columns and other

materials representing a new and original trend of chromatographic techniques. The

main advantages and disadvantages of monolithic columns are then summarized in the

published papers listed in the Experimental part (Enclosures 1, 2 and 9). Finally, the

technical section of my thesis is concluded by a review of new trends in the

chromatographic instrumentation presented e.g. by Ultra Performance Liquid

Chromatography, columns filled with sub-2-micron particles or automatization or

miniaturization of complete HPLC systems.

The second part of the thesis deals with different ways of biological material

withdrawal and treatment. Different factors influencing the final analytical results are

discussed and a short description of analyzed matrix (human serum and urine) is

presented. The next chapter (3.5.2) summarizes possible procedures of bio-matrix

treatment using different extraction modes. Here, a practical comparison of LLE and

SPE techniques is stressed out showing their alternative ways of performance.

The final section of the theoretical part is focused on a detailed characterization of

analyzed substances comprising vitamin A, retinol esters, vitamin E and neopterin.

Besides the physicochemical properties of these analytes, their biological activity,

metabolism and therapeutic use are also mentioned. For each analyte, current possible

ways of its analytical determination found in the literature are reviewed.

The Experimental part is separated into two thematic sections. The first one

comprises comments on analytical publications and, chiefly, describes the methods of

determination of the studied substances. The second section presents a summary of
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biomedicinal papers which were published using results obtained by previously

described analytical methods.

The last chapter – Enclosures – shows a collection of twelve publications further

completed by an overview of oral presentations and the most important poster

presentations realized within my postgraduate studies including a list of grants.
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11. ZÁVĚR

Uţ od školních let je člověk veden k tomu, aby se postupně rozhodoval, jakému

oboru se v dospělosti chce věnovat a tomu se snaţí přizpůsobit i své vzdělání. Během

studia se tak ze studenta pomalu utváří specialista, který se aţ letitou praxí stane

skutečným odborníkem ve svém oboru. Avšak člověk, který se delší dobu věnuje pouze

určitému tématu, snadno zapomíná, ţe i jiná povolání mají své nepostradatelné místo ve

společnosti, a ţe odborníci a specialisté z jiných oborů se svými znalostmi a

zkušenostmi mohou značnou měrou přispět k novému pohledu na řešenou

problematiku. Jejich vzájemná spolupráce, tak můţe vést k větším úspěchům neţli

činnost jednotlivců.

Od začátku 20. století do současnosti dochází k obrovskému technickému rozvoji

snad ve všech oblastech lidské činnosti a medicína společně s farmacií nejsou ţádnou

výjimkou. Lékaři se musí pro určení správné diagnózy čím dál častěji spoléhat na

výsledky získané pomocí speciálních vyšetřovacích metod, které vyuţívají vysoce

sofistikovanou a nákladnou instrumentaci. Obsluhu a měření na těchto přístrojích pak

zabezpečuje proškolený personál, který tak lékaři poskytuje data, na jejichţ základě

lékař provádí někdy aţ zásadní rozhodnutí o ţivotě člověka. Neméně důleţitá je i

rychlost získávání správných výsledků.

Dalším významným faktorem je také ekonomičnost vyšetřovacích metod.

Vzhledem k tomu, ţe financování zdravotnictví je oţehavým politickým tématem, je

stále sloţitější získávání prostředků pro klinickou praxi i výzkum. Proto je úzká

komunikace mezi výzkumníkem-analytikem a klinickým lékařem velmi důleţitá, neboť

umoţňuje pruţně uplatňovat moderní trendy, například v oblasti analytické chemie, do

kaţdodenní lékařské praxe, coţ vzhledem ke kladenému důrazu na úspornost nových

analytických postupů můţe přinést i kýţený ekonomický efekt.

Předloţená práce, jejímţ cílem byla modernizace a vývoj nových bioanalytických

metod s ohledem na rychlost a efektivnost analýz, by mohla představovat příklad

takovéto účelné mezioborové spolupráce.
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