UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

500 05 Hradec Králové, Heyrovského 1203, Česká republika, <http://www.faf.cuni.cz>
tel. +420495067111, fax +420495518002

Oponentní posudek disertační práce

Mgr.Lubor Urbánek:

Vývoj a validace nových HPLC metod pro stanovení specifických analytů v biologickém materialu

Obor: Kontrola chemických léčiv

Možnost monitorovat koncentrační hladiny některých látek v lidském organismu představuje důležitý zdroj informací o jeho zdravotním stavu. K získání těchto informací je proto nutné mít k dispozici odpovídající rychlé, spolehlivé a pokud možno časově a finančně nenáročné analytické metody. Předmětem práce Mgr.Urbánka byla inovace současných bioanalytických metod za využití nových typů analytických kolon a moderní instrumentace s cílem přispět k zefektivnění stanovení vitamin A, E a neopterinu. Práce byla vypracována ve výzkumné laboratoři Gerontologické a metabolické kliniky Fakultní nemocnice v Hradci Králové. K dosažení tohoto cíle byla jako nejvhodnější zvolena vysokoúčinná kapalinová chromatografie. Rozsáhlá disertace (182 stran) se tradičně člení na tři hlavní části: teoretickou, pokusnou a přílohy dokumentující publikační aktivitu doktoranda.

Teoretická část charakterizuje vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii, vlastní instrumentaci, typy stacionárních fází, velmi podrobně jsou popsány monolitické kolony včetně nových trendů v HPLC. Přitom se doktorand opírá jednak o monografickou metodologickou literaturu, ale ve význačné míře také o řadu firemních dokumentů přístupných na webových stránkách. Velmi dobře je popsána úprava biologického materialu s důrazem na extrakci do kapaliny a na pevnou fázi, vlastnosti stanovovaných látek včetně metod jejich stanovení. Tato část práce je logicky členěná, velmi dobře a pečlivě napsaná, prakticky bez chyb, může sloužit jako dobrý učební text.

Jak uvádí autor je část experimentální rozdělena do dvou tematických okruhů: v prvním poznatky získané studiem a uvedené v teoretické části aplikoval Mgr.Urbánek při vypracování postupů stanovení metodou HPLC. Přitom je nutné zdůraznit, že vycházel ze známé a používané metody na kterou aplikoval použití monolitní kolony. Tato "analytická" část je doložena třemi pracemi publikovanými v renomovaných zahraničních časopisech s $IF > 2,5$ v plném rozsahu ve formě původních článků a také formou posterů a přednášek. Druhý okruh tvoří celkem 9 doložených prací, které se zabývají aplikací analytických metod v klinické praxi a jsou součástí náplně a směru onkologického výzkumu vědeckého týmu prof.Melichara. Z těchto prací jednoznačně vyplývá využitelnost a důležitost analytických výsledků pro diagnostiku a monitorování léčby pacientů.

Mgr.Lubor Urbánek ve své disertační práci prokázal, že je velmi dobře orientován v dané problematice včetně zcela nových trendů. Prokázal, že si osvojil metody tvůrčí vědecké práce, dovede za využití literatury řešit vývoj a validaci analytických metod, výsledky správně vyhodnotit a publikovat, že tyto výsledky jsou významné pro klinickou praxi a uplatňují se v ní. Protože tím byly splněny podmínky kladené na disertační práce, doporučuji, aby byla přijata k obhajobě k získání vědecké hodnosti Ph.D.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:

- Identickou práci se studiem stejných analytů a využitím HPLC obhajovala v r. 2003 RNDr.D.Solichová; vysvětlete co Vás kromě nové instrumentace vedlo k vypracování Vaší práce
- Str.57 3ř.shora vysvětlete
- Str.163 seznam vědecké aktivity autora je shodný s přehledem na str.66
- Str.59 jsou take jiné metody stanovení např.RIA, jak obstojí v porovnání v práci popsaná metoda?

Hradec Králové 11.6.2009

Prof. RNDr. Rolf Karliček, DrSc.